ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 31 DE AGOSTO DE 2016

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto do ano de 2016, às 09:30h, na sede da ARCE, presentes
os  Conselheiros:  Adriano Costa,  Fernando Alfredo Franco e  Hélio  Winston Leitão;  a  Diretora
Executiva,  Tatiana  Cirla,  substituindo  o  Conselheiro  Artur  Silva  em  virtude  de  férias;  o
Procurador-Chefe, Ivo Carvalho; a Procuradora Autárquica da Arce, Liliane Gondim; o Analista de
Regulação,  Josesito  Padilha;  e a Assessora do Conselho Diretor Andréa Guimarães,  que atuou
como Secretária. Ausência Justificadas: Conselheiro Jardson Cruz e Conselheiro Artur Silva.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PGÁS/CET/0002/2015: Interessada:  CEGÁS;  Assunto:  Tarifa  de  uso  do  Gasoduto;  Relator:
Conselheiro  Fernando  Alfredo;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu aprovar
parcialmente o pleito, nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/GAF/080/2016:  Interessada:  Gerência  Administrativo  Financeira;  Assunto:  Orçamento
2017. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu aprovar a proposta orçamentária para o
exercício de 2017.

OUTROS ASSUNTOS: considerando os termos do Contrato nº CO/PRJ/00019/2016 que trata
da Assistência Técnica à Arce para o desenvolvimento de modelos de regulação da prestação dos
serviços públicos de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos no Estado do Ceará, com apoio
do PforR Ceará; considerando ainda a  CI/CSB/0072/2016 da Coordenadoria de Saneamento
Básico da Arce que encaminhou minuta de Portaria nomeando a comissão para a supervisão dos
trabalhos de Consultoria de que tratam o citado contrato; o Conselho, por unanimidade,  decidiu
compor a comissão de supervisão do trabalho dos respectivos consultores, que terá a seguinte
constituição:  Geraldo  Basílio  Sobrinho,  Alexandre  Caetano  da  Silva  e  Marcelo  Silva  de
Almeida, sob a Coordenação do primeiro.

Término: 12h